его торговаго господства на сѣверѣ Европы; бѣдный и незначительный — Любекъ будетъ вполне покоряться его волѣ; стремленія Карла извѣстны: побороть сословныя вольности и льготы и расширить свое господство по всему Балтійскому морю ¹⁾.

Краснорѣчіе польскаго посла не убѣдило любекскій рать; онъ остался холоденъ ко всѣмъ реторическимъ воззваніямъ хитраго іезуита и рѣшительно отказался отъ наступательнаго союза съ Польшей противъ Швеціи. „Уступить Сигизмунду III шведскіе корабли, прибывшіе изъ Швеціи въ Любекъ и тамъ временно задержанныя, онъ согласится лишь по полученіи отвѣта отъ германскаго императора, къ которому онъ по этому случаю обратился“.

6-е и 7-е посольства Сигизмунда, съ Іѳргеномъ Поссе и Эрикомъ Гюлленшерна во главѣ, также не добились активнаго участія Любека въ борьбѣ противъ Карла ²⁾.

Въ 1597 году Сигизмундъ обратился къ Елизаветѣ съ просьбою не помогать Карлу ³⁾. Онъ отправилъ къ ней Павла Дзялина (Dzialin),

¹⁾ Вотъ заключительныя слова польскаго дипломата: *habentes igitur ignem et aquam, bonum et malum in manibus vestris, quod melius est, eligendum vobis censerem.*

²⁾ Любекъ „*kann zu solcher hulffleistungh nicht einzulassenn*“.

³⁾ *Var. bibl. Urbina 867: Negotia dell' Ambas-re (questo pù Paolo à Dzialin secretario del Rè Polacco) di Polonia mandato agli stati di Fiandra et alla Regina d'Inghilterra l' anno 1597. Post multos longinqui atque turbolenti Belgium et Angliam ex antlatis labores quid aliud potius et tempori conuenientius quam rationem et summam utriusque legationis per Regem Poloniae ad Belgas et Anglos missae in scriptis referam nihil plane uideo. Hoc enim cum omnes ex me tamquam uiuo et inspectore et administro scire uelle habeo persuasum tum mihi quoque nihil aliud magis fronte prima occurrit. Licet autem hoc meum erat institutum ambas legationes splendidiore opulentioreque Minerua contextere, ut illarum sciendi desiderium uberrimo fonte voluminis ubertim in omnibus restringerem, tamen quia nihil nunc ex alicuius lucubrationibus nisi breue quidpiam et quod summam tantum rei complectatur in apertum prodire uolunt, hac breui compendiaria succinctaque compilatione omnium animi sitim tum aliqui(?) riuulo(?) si non in totum sedare at aliqua in parte reficere et recreare decreui. Cum autem scire sit causam cognoscere pro uel dubio is qui seriem utriusque legationis cognitam haberet, causae uero illarum eundem laterent, in umbris plusquam cinurij uersarentur. Huic errori ut occurrerem ante rem ipsam originem utriusque legationis prius aperiendum existimani.*

Quae res (то-есть, возстаніе Нидерландъ) cum multos Principes cristianos male haberet, tum serenissimo Sigismundo Poloniae et Sueciae Regi animum ita perculit, ut ex consensu totius Reipublicae Polonicae generosum Paulum à Dzialyn

который раньше долженъ былъ захватить въ Нидерланды и предложить посредничество своего государя къ примиренію съ Испаніей. Возстаніе Нидерландъ, говорилъ посоль, сильно поразило Сигизмунда, какъ дѣло богопротивное, которое можетъ подать дурной примѣръ подданнымъ другихъ государствъ.

Дзялинь черезъ Данцигъ, Штеттинъ, Ростокъ, Висмаръ, Любекъ, Ольденбургъ и Эмбденъ прибылъ въ Грѣнингенъ; отсюда чрезъ Гарлемъ, Девентеръ и Амстердамъ въ Гаагу. Морицъ прекрасно принялъ посла. Дзялинь обратился къ нему съ длинною рѣчью, въ которой указывалъ, какъ успешно дѣйствуютъ турки противъ христіанъ, какъ слабъ отпоръ, дѣлаемый имъ, какъ сильно препятствуютъ борьбѣ съ невѣрными внутреннія войны Европейскихъ государей. Сигизмундъ въ виду турокъ склоняетъ Морица примириться съ Испаніей. Отвѣтъ Штатовъ заключалъ въ себѣ обвиненіе противъ самоволія Филиппа II ¹⁾; поблагодаривъ короля за предложенное посредничество, Штаты выразили желаніе сохранить съ нимъ прежнія, дружескія отношенія ²⁾.

in legatione ad confederatos Belgas miserit serio ab iisdem exposcendo ut proprietate sua erga Deum et erga Christianos temerariam rebellionem deponant neque propter impeditas hac rebellionem vires Hispanum Regis, in quibus cristianę cardo uittoriae consistit res tum cristianorum tum potissimum Germanorum et Polonorum ad quorum fines Turcica rabies progressa est, pessum ire atque ab ipsis fundamentis ruere patiantur. Ср. еще Lettres de Buzanval, Bibl. Nat. Paris, Fonds français. 17920. Письмо къ Виллероа. Бюзанваль пишетъ, что никто въ Амстердамѣ не ожидалъ прибытія посла: ce qui est advenu si inopinément qu'on l'a aussitost veu en ce lieu qu'antendu son abord a Amsterdam..... Il est party ce jourdhuy avec vne responce aussi brusque et courte que sa harangue ha esté longue et peu agreable. Любопытенъ отвѣтъ Морица на вопросъ Дзялина, какую цѣль онъ преслѣдуетъ въ войнѣ съ Испаніей: quil nestoit autre que de chasser le Roy d'Espagne non de ces pais et de l'Espagne seulement mais de deux cens lieues par de la les Indes sil y auoit moyen, tant ses usurpations et tirannes estoient hayees et icy et ailleurs. Въ заключеніи Buzanval говоритъ: On croit que ceste legation est payee des deniers du Roy d'Espagne l'appareil et ostentation en est grande et magnifique.

¹⁾ Quod uero attinet ad Hispaniarum Regem et ad eius voluntatem et animum, qui ex rebus gestis optime cognoscitur, palam est nihil minus illum cogitare, quam bellum turcicum sed moliri Imperium in omnes christiani orbis Reges ac Principes, promouendae religionis Romanae praetextu.... Quo etiam in studio erga suam Regiam Maiestatem ordines perpetuo permanebunt; quam etiam mutua comertia (quae quamdiu jus gentium ualet, impediri non possunt) sarta tecta(?) conseruaturam, ordines nullo in dubio ponunt.

²⁾ Tum ex Polonia plurimum frumenti, et bellici commeatus aduehunt.

Нидерландское правительство всеми мѣрами старалось облегчить польскому послу переѣздъ въ Англію. Отзывы посла объ Елизаветѣ, разумѣется, были самые враждебныя ¹⁾. Она укоряла ея подданныхъ въ томъ, что они захватываютъ корабли нейтральныхъ государствъ, отправляющіеся въ Испанію, нарушаютъ миръ и пренятствуютъ торговымъ сношеніямъ. На аудіенціи у королевы Дзялишъ просилъ отъ имени Сигизмунда разрѣшить его подданнымъ свободный проѣздъ въ Испанію и обратно и жаловался на пиратство англичанъ ²⁾. Елизавета отвѣчала, что въ правѣ пренятствовать торговымъ сношеніямъ поляковъ съ ея врагомъ и сослалась на гражданское право. Съ Польшею она допускала торговля сношенія своихъ подданныхъ, но съ условіемъ, чтобы король

1) *Ecce autem una muliercula ex illicito nefandoque cubili prosiliens... Tale est, ut minus romane, ubi nihil est romanum loquamur, Dictatricis huius anglicanae dominium.*

2) *Deuenimus iam ad ipsius spolia et piraticas depredationes, quae in causa erant cur serenissimi Regis Poloniae Legatio ad illam expediretur; etenim Elisabeth Regina Angliae Christianorum omnium oppugnatrix atque depredatrix acerrima; ut nullam nocendi christianis uiam, nullumque modum auaritiae suae toti mundo manifestandae intentatum reliquerit ex omnibus Regnis mercatores Angliam praeterlabentes suis praedari subditis mandauit, de quota spoliij parte cum illis pacta. Hoc audax et tyrannicum facinus ut aliquo honorifico titulo et praetextu uelaret; minus necessarium cum Rege Hispaniarum alit exercetque bellum ut simul et mercatores in Hispaniam plurimum lucri facientes quoties illuc merces inueherent; ijsdem honesto nomine spolietur, dicens se hosti subsidia intercipere ut suo imbelli dissentique sexui — — immortalē apud posteros gloriam possit aucupare.*

Quare omnes Naues ex Polonia, Germania, Suetia, Dania, Italia, Hispania et alijs mundi Regionibus licet etiam non in Hispaniam nauigantes, sed quod illinc aliquando nauigauerint per suos Piratas altitudines Maris obsidentes intercipit ex quibus uniuersas merces Piratae pro libitu Regine diripiunt ipsos uero Nautas uel litro(?) uitam compellunt redimere uel multos illorum ad turcicas barbaricasque triremes uenundantur, uel si aliquid periculi a dimissis suspicari possunt eosdem demergunt in Mari per fundo. — — Haec autem omnium immunitatum labefactandi infringendique audaciam huncque omnium Regum impunitas latrociniandi, quod uidelicet nullus Monarca suam iniuriam insigni uictoria in illam ultus est, eius feroci animo indidit.